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ABSTRAKTI 

 

Krimet mund të ndodhin kurdo dhe kudo, dhe kemi vende dhe lokacione të ndryshme të vendit 

të ngjarjes, profesionistët dhe organet e hetuesisë gjatë punës dhe këqyrjes së vendit të ngjarjes, 

ballafaqohet me sfida të ndryshme, dhe për këtë kanë taktika dhe teknika të tyre. Ruajtja dhe 

sigurimi i vendit të ngjarjes është çështja më e rëndësishme, e cila ka të bëjë me ecurinë e gjithë 

këqyrjes. Gjithashtu, duhet cekur se gjurmët dhe provat materiale, janë arsyeja e këqyrjes në 

vendin e ngjarjes, për shkak se i gjithë procesi bazohet në gjetjen e tyre. 

Pastaj, ekzaminimi i provave materiale janë një ndër hapat kryesorë të hetuesve të vendit të 

ngjarjes. Kur kemi të bëjmë me këqyrjen në vendin e ngjarjes tek vepra penale e vrasjes, 

kuptojmë vendin apo lokacionin në të cilin është bërë një krim, dhe me anë të atij krimi është 

marrur apo humbur një jete. Dhe rëndësi të madhe ka zbardhja, se “si?, kush?, kur?, përse?, 

ku?, çfarë ka ndodhur?, dhe se me çfarë është kryer?” ajo vepër penale e vrasjes. Kur flasim 

për veprën penale të vrasjes, kuptojmë që është një ndër veprat penale më të rënda të cilat mund 

të bëjë njeriu. Me kryerjen e këtij veprimi, njeriu humb gjënë më të rëndësishme që ka, pra 

humbjen e jetës. Për këtë arsye hetimi i këtij lloji të veprave penale është i rëndësisë shumë të 

madhe, jo vetëm për organet e hetuesisë, prokurorinë dhe gjykatën, por dhe për familjen dhe të 

dashurit e viktimës. E gjithë puna e organeve të hetuesisë dhe prokurorisë, gjatë këqyrjes në 

vendin e ngjarjes, bazohet në ligjet të cilat janë në fuqi, së pari duke filluar në një ndjekje të 

bazuar me dyshime reale, të cilat mund të provohen me fakte dhe argumente të forta, si dhe me 

dhënien e dënimit meritor nga gjykata. Ky punim analizon metodat dhe ndriçimin e vepres 

penale vrasjeve. 

 

Fjalë kyçe: Veper penale, vendi i vrasjes, gjykata, prokuroria 

 

 

 

ABSTRACT 

 

Crimes can happen anytime and anywhere, and we have different places and locations of the 

crime scene, professionals and investigative bodies during the work and investigation of the 

crime scene, are faced with different challenges, and for this they have their own tactics and 

techniques. The preservation and security of the scene is the most important issue, which 

concerns the progress of the entire investigation. Also, it should be noted that traces and 

material evidence are the reason for the investigation at the scene, because the whole process 

is based on finding them.  

Then, the examination of material evidence is one of the main steps of crime scene 

investigators. When we are dealing with the investigation at the scene of the criminal offense 

of murder, we understand the place or location in which a crime was committed, and through 

that crime a life was taken or lost. And it is very important to find out, "how?, who?, when?, 

why?, where?, what happened?, and what was done?" that crime of murder. When we talk 

about the criminal offense of murder, we understand that it is one of the most serious criminal 

offenses that a person can commit. By performing this action, a person loses the most important 

thing he has, that is, the loss of life. For this reason, the investigation of this type of criminal 
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offense is of great importance, not only for the investigative bodies, the prosecution and the 

court, but also for the victim's family and loved ones. All the work of the investigation and 

prosecution bodies, during the investigation at the scene, is based on the laws that are in force, 

first starting with a pursuit based on real suspicions, which can be proven with facts and strong 

arguments , as well as with the awarding of meritorious punishment by the court. 

This paper analyzes the methods and lighting of the crime of murder. 

 

Keywords: Criminal offense, place of murder, court, prosecution 


